
 

 

 
 
 
 

RESOLUCIÓN AG-8/15 
 
 
 

Actualización de la Estrategia Institucional 2010-2020 
 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que en virtud de la Resolución AG-7/10 del 21 de julio de 2010 la Asamblea de 
Gobernadores aprobó el “Informe sobre el Noveno Aumento General de Recursos del Banco 
Interamericano de Desarrollo” (de ahora en adelante “BID-9” o “documento BID-9); 
 

Que el documento BID-9 establece a la actual Estrategia Institucional del Banco como el 
documento fundamental de guía estratégica del Banco y establece que cada cuatro años la Asamblea 
de Gobernadores revisará y evaluará la ejecución del BID-9 a través de actualizaciones a la 
Estrategia Institucional; 
 

Que en virtud de la Resolución DE-10/15, el Directorio Ejecutivo acordó presentar para 
consideración de la Asamblea de Gobernadores el documento AB-3008, titulado “Actualización de 
la Estrategia Institucional 2010-2020: Una Alianza con América Latina y el Caribe para Seguir 
Mejorando Vidas”, y este proyecto de resolución; 
 

La Asamblea de Gobernadores 
 
RESUELVE: 
 

1. Aprobar la Actualización de la Estrategia Institucional 2010-2020 establecida en el 
documento AB-3008. 

 
2. Encomendar a la Administración que elabore un Plan de Acción con metas sujetas a 

plazos y acciones específicas para la implementación de la Estrategia Institucional actualizada que 
habrá de ser aprobado por el Directorio Ejecutivo a más tardar el 30 de septiembre de 2015. 
 
 

 
Aprobada el 30 de marzo de 2015 


